
                                                                         

Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche 

 Presidente  

         
DELIBERA n. 24/2012 Parere della Commissione sulla richiesta dell’Ente Parco 
Nazionale del Pollino per la la sostituzione di un componente dell’Organismo 
indipendente di valutazione (art. 14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009). 
 

 
LA COMMISSIONE 

 
VISTI 

 
gli articoli 13, comma 6, lett. g) e 14, commi 3 e 7, del d. lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e la 
delibera n. 4/2010 del 16 febbraio 2010, recante la definizione dei requisiti per la nomina dei 
componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV); 

 
ESAMINATA 

 
la nota in data 18 luglio 2012 del Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Pollino, con la 
quale si propone la nomina del dott. Mario Regina, in sostituzione del Prof. Vincenzo 
Ermocida, nonchè la successiva nota in data 12 ottobre 2012 inviata ad integrazione della 
documentazione precedentemente trasmessa. 

 
PREMESSO CHE 

 
L’Ente Parco Nazionale del Pollino ha optato per la costituzione di un OIV in forma 
collegiale, proponendo inizialmente come candidati il Prof. Vincenzo Ermocida, la Dott.ssa 
Giovanna Gioia e la Dott.ssa Silvana Smilari. 
Con delibera n. 118 del 18 novembre 2010, la Commissione ha espresso parere favorevole 
in ordine alla richiesta formulata dall’Ente. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
La richiesta di parere è stata formulata dal Presidente dell’Ente ed è corredata, come 
prescritto, da una relazione e dal curriculum del candidato, all’esito dell’esame del quale è 
avvenuta la scelta.  
Sul piano formale e procedurale, dunque, la richiesta di parere è da ritenere conforme a 
quanto indicato dalla Commissione nella delibera n. 4/2010 del 16 febbraio 2010. 
Per quanto riguarda i requisiti generali definiti dalla Commissione con la citata delibera n. 
4/2010, si rileva che il dott. Mario Regina è nato nel 1953, è laureato in Giurisprudenza, è 
stato Segretario comunale per molti anni ed ha maturato una lunga esperienza di dirigente 
pubblico, è revisore dei conti, si è occupato di organizzazione del personale, pianificazione 
strategica, programmazione gestionale e controllo di gestione, è stato presidente di Nuclei di 
valutazione negli enti locali.   
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32  – 00186 Roma 
art. 13 Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 

www.CiVIT.it 



 
 
Il candidato, pertanto, ha maturato una rilevante preparazione sulle tematiche inerenti le 
competenze dell’OIV e risulta in possesso dei requisiti di conoscenza, esperienza e capacità 
indicati dalla Commissione con la citata delibera n. 4/2010.    

 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole.  
 
 

 
 
                Romilda Rizzo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


